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Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

K T J T I  I S T V Á N

Az expedíciói s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő 

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összos pénzkílldemények is küldendők

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

A város érdekében.
Múlt számunkban azzal a mozgalommal 

foglalkoztunk, amelyek a városok főispánjai 
és képviselői indítottak meg.a vidéki váro­
sok érdekében. E mozgalomnak eélja az, 
hogy az állam megfelelő kárpótlást adjon 
a városoknak azokért a munkálatokért, 
amelyeket az állam helyett és érdekében 
végeznek a városok s a mely munkálatok 
költségei tetemes összegre rúgnak minden 
város háztartásában. így  nálunk körülbelül 
65000 koronába kerül a legnagyobb taka­
rékosság mellett is az állami teendők elvé­
geztetése.

Ha a főispánok, a kormány bizalmas, 
és tekintélylyel biró férfiai által megindított 
mozgalom eredménye vezet, amihez remé­
nyünk lehet, meglehetős tehertől szabadul 
meg a város adófizető közönsége, ámde ez 
még nem elég ahoz, hogy a város haladjon, 
lakossága jólétben gyarapodjék. Mindent 
ajándékul, segélyül várni nem lehet, s ön­
érzetes polgárságnak nem is szabad. Pedig 
valljuk be őszintén, hogy eddig vajmi ke­
veset tettünk a magunk emberségéből a \ 
magunk javára. Ha mindent összeszámítunk 
is, az utóbbi tizenöt év alatt, tehát akkor, 
amikor legnagyobb lendületet vettek az egész 
országban a vidéki városok fejlődés tekin­

tetében, nálunk mindössze három valamire 
való intézményt létesített a közönség ér­
deklődése.

Az egyik a Felsőiénél! ezelőtt tiz évvel 
épült nyaraló épület, amely céljának igen 
jól megfelel, mert évcnkint igen sok idegen 
nyaraló keresi fel.

Pár év előtt a takarékpénztár vállal­
kozott magánlakások építésével a város 
szépítésére és különösen a nagy lakás 
hiánynak némileg való megszüntetésére.

Legújabban a Selmecbányái ing- és 
fehérnemitgyár létesüli a közönség támo­
gatásával, bár úgy tudjuk igen nehezen 
s egy vállalkozó szellemű ember fáradozá­
sainak sikerült létrehoznia. Mindegy. Meg- j 
van a gyár, s megnyugvással láthatjuk, 
hogy azok, akik mindennek szeretnek rosz- 
szat. jósolni, csalódtak.

Ezzel aztán be is számoltunk mindazzal, 
ami tizenöt év alatt történt, a város lakos­
ságának hozzájárulásával, áldozatkészéé- 
gével.

Hát valljuk be őszintén, ez nagyon- 
nagyoi' kevés arra, hogy városunkat emeljük 
és sokkal többet kell tennünk, ha meg 
akarunk állami a fejlődés utján.

Lapunk számtalanszor foglalkozott azzal, 
hogy miképen lehetne fejleszteni városunkat

s számtalanszor felhívtuk a közfigyelmet 
arra, hogy rendkívül kincsekkel halmozta 
el a természet városunkat vidékének szép­
ségében, egészséges levegőjében. Ha a kül­
földön, Sveizban Tirolban stb. sokkal ke­
vésbé szép és egészséges vidékek lakói 
meg tudnak élni az idegen forgalomból, 
miért ne tud nők megcsinálni ezt mi is.

Jól tinijük a nyaralás, üdülés, kirán­
dulás manapság egyre terjed, sőt szükséges 
lesz egészségügyi szempontból. A nagyobb 
és kevésbé egészséges videkii városok la­
kosai nyarankint seregestül keresik fel 
azokat ;i helyeket, ahol jó levegőt, szép 
vidéket találnak.

Nem mi mondjuk, idegenektől, akik a 
külföld üdülő helyein is megfordultak, hal­
lottuk, hogy városunk fekvésénél, kitűnő, 
egészséges levegőjénél fogva, mintegy prae- 
desztinálva van nyaralásra, üdülésre.

Ha tennénk valamit, ha utána járnánk, 
ha áldoznánk valamit, nyaranként ezer meg 
ezer idegen jöne ide róvidebb-hosszabb tar­
tózkodásra s ez kézenfekvő dolog, hogy 
haszonnal járna. Mert az aki nyaralni, üdülni 
megy kisebb-uagyobb összeget szán erre a 
célra s ez összeget itten költené el.

Deltát hozzánk bizony nem igen leliet 
nyaralásra jönni, mert ebhez első sorban lakás

Vesszőfutás.
l i la :  H ajós Béla.

A fiatal pár a nászúiról hazatérve, mindenütt 
megteszi a kötelező «ánlricc-viziteket» Előbb az 
asszony rokonságát és ismeretségét látogatják le, 
azután a férj «ánhenxlije* kerül sorra. Valóságos 
kálvária-utat kell végezniök. De mikor már be­
fejezték a sok viszontagságot s otthon a puha 
fészekben kifújhatják magukat, mégis egyetértőén 
konstatálják, hogy mindazok a családok, kiknél 
látogatást «eszközöltek*, a lehelő legkedvesebbek, 
legelőkelőbbek és a legfinomabbak egész Buda­
pesten s mindezekkel okvetlenül fent fogják tar­
tani a konnexiót és a leggyakoribb összejövete­
leket. Ezeknek előrebocsátása után pedig köves­
sünk el egy kis illetlenséget és lopózzunk be 
özvegy Gerébyné zsurjára, ahol a fiatal pár egész 
le és felmenő ági rokonsága és ismereltsége együtt 
van. Mindenki tudja, hogy az ilyen összejövete­
leken az asszonyságok nemcsak zsurolnak, hanem 
szapulnak is. Most épen Gerebiné viszi a szót. 
Termetes hölgy és szónoklat közben úgy emel­
kedik a keble a szapora beszédtől, mint a kovács- 
fujtató a diósgyőri vasgyárban. A társalgásnál 
mindenki sűrűn használja a speciális zsur-tolvaj­
nyelvet.

Gerébyné: No, mondhatom gyerekeim, egé­
szen pali voltam mikor azt a kis madárijesztőt 
újra megláttam. Hál, az ilyen kis pepitáért ugyan 
kár volt a Kardos Árpádnak annyi évig studirozni 
az egyetemen. Azt csak nem nevezhetem valami 
különös bájnak, hogy a felesége leánykorában a 
bálokon Flici-nok hivatta magát . . .

Ormayné: Az asszonyra nem lehet mondani 
semmit. Igaz, hogy nagyon szeretett kacérkodni 
mindenkivel, aki elébe kwült, s hogy legfeljebb, 
ha a slenografiához ért, de a főzéshez még csak 
halovány dunszlja sincs. Az sem áll. hogy úgy 
néz ki szegényke, mint egy madárijeszlő, mert 
nem is volna tulajdonképen olyan nagyon csúnya 
ha a válla az egyik oldalon ki nem nőné magát. 
De mindamellett ennek a Kardosnak még mindig 
nagyon is jó párti. És manapság még az ilyen 
műveletlen emberből is lehelnek ügyvédek! A 
lányomnak is merészelt annak idején kurizálni 
az istenadta; persze visszahúzódott rögtön, mikor 
látta, hogy bennünk nem foghat balekot. Nem 
vettétek észre, hogy ez az ember még a fogát 
sem pucolja? . . .

Komorné- (arról nevezetes, hogy a legügye­
sebben tudja kikapni más szájából a szót.) Ez még 
mind semmi; de inni is szeret a fiatal férj. Mikor 
nálam voltak ántricc-vizilen, alig kellett kínálnom 
és egy-kettőre úgy kihajított két stamperli maras-

kinót, hogy majdnem én részegedtem meg a 
a puszta nézésétől. Aztán a kalapját nem hozta 
ám be magával, hanem kint hagyla a forcimer- 
ben, mint aki örökké meg akar nálam telepedni. 
Már örültem, mikor elmentek végre.

Cserepesnél Legszebb volt, mikor nálam 
járlak a fiatalok és a menyecske, ki legalább 
már húsz tavaszt és ötöt hozzá még nem akar 
számlálni, egyszerre csak kezet akar nékem csó­
kolni, mintha ón sokkal idősebb lennék, mint ő. 
Mondtam is neki gúnyosan, hogy: «Hallja, maga 

, nekem nagyon fiatal! . . .
Gerebyné (újból veszedelmesen fujtalni kezd: 

Ez még mindig semmi. De ti persze nem láttátok, 
hogy az újdonsült menyecske frizurája egy kis ko­
holmány!? Hanem ami igaz, az igaz, a ploinbjai 
testvérek között is belekerülhetett legalább nyolc­
van forintba. Csak azt nem tudom, honnál vélték 
a lány szülei azt a sok pénzl, mert ilyen flanco- 
lásokhoz, amit ezek végbe vittek, mégis csak kell 
ha nem is vagyon, de legalább hitel. A Kellemessy 
papa pedig jónéhányszor adta be az üzleti könyveit 
a törvényszékhez.

Ormayné: Te tévedsz, édesem, az a Kertessy 
cég volt.

Gerebyné: Nekem az ergó, vagy ha tetszik, 
seckó-jednó. A Keilemesy papával is megtörtén­
hetett volna ugyanez a disekrét história. Majd
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kellene 8 ez dacára annak, hogy lehetne, 
még sincsen.

Lehetne pedig, mert városunkban 500— 
600 idegen fiatalember, diák, főiskolai hall­
gató van. Ezek igénybe vesznek legalább 
is 300 lakószobát. E lakószobák nyaranként 
megilriilnek, rendes lakóik elmennek haza 
vakációzni. Milyen könnyű volna e szobá­
kat nyáron is értékesíteni, ha egy kissé 
csiuosabban, rendesebben berendeznék, egy 
kis kényelemmel látnák el a tulajdonosok. 
Mert azt megint nem kívánhatjuk, hogy az 
aki üdülni, de egyúttal pénzt költeni is jön 
hozzánk, azokban a sokszor igen primitivül 
berendezett szobákban húzódjék meg, 
amelyekkel szegény diákjaink, másnak nem 
létében, megelégedni kénytelenek.

Ha egyelőre csak ötven-hatvan szobát 
adnánk ki nyáron ez is haladas volna. 
Ötven-hatvan nyaraló mégis csak költené 
itt valamit, hagyna itt egy kis pénzt.

Nem volna ez nagy eredmény, de nem 
is lenne nehéz elérni.

Az eszmét újólag fölvetettük, van még 
idő a nyárig arra is, hogy ez megtestesít­
hető lehessen.

Bár úgy lenne.

A gyorsírásról.
Irta: VAczy M ihály

oki. gyorsíró tanár, főisk. halg.

Gyorsíró ünnepségünk közeledtével nem vé­
lek fölösleges munkát végezni, ha a közönséget a 
gyorsírás felöl kissé tájékoztatom. Kitérek annak 
hasznára, elterjesztésére, a gyorirást tanuló tanu­
lókra s a gyorsírás szerepére a közéletben.

A gyorsírás haszuáról ma hosszasan beszélni 
teljesen felesleges. Akkor volt ennek helye, mikor 
a gyorsírás meghonosulásának idején voltak egye- j 
sek, kik idegenkedve fogadták az újdonságot.

Igaz, hogy mint minden téren, úgy itt is 
vannak elfogult, konzervatív felfogású emberek, 
akik nem tudnak, vagy nem akarnak a gyorsírás 
hasznosságáról meggyőződni. így a gyorsírással 
foglalkozók gyakran kerülnek olyan helyzetbe, 
hogy kénytelenek a gyorirásról lekicsinylő, esetleg 
gúnyos, azt semmibe vevő megjegyzéseket hall­
gatni. Itt természetesen fel kell magát találnia a

megérzik a hitelezők ezt a kis leánykiházasilást! j 
Flicike bizonyára kapott ötezer forint «velemér- . 
get», eltekintve a kelengyétől, amelyik ellenségek j 
közt legfeljebb ötszáz forintot ér meg.

Romomé (a keselyű gyorsaságával kapta ki 
a szót Gerebyné szájából): Ha-ha-ha! Te ötszáz 
forintról beszélsz? Hiszen az egészet pártiban 
vették. Az ingekből úgy kellett kifejteni a másnak 
készült monogrammokat. Persze Kellemessyék itt 
már nem akartak reszkírozni semmit, ellenben a 
bútoroknál ugyancsak kilettek magukért. A leg­
előkelőbb helyen vásároltak be mindent — a 
hármas Dob-utcában.

Cserepesnél Én azt hiszem, hogy a fiatalok 
nem is szeretik egymást. Mikor nálam jártak, rá 
sem néztek egymásra.

Ormayné: Nálam meg folyton csókolóztak ' 
Azért, mert ón rokonságban vagyok a leány csa­
ládjával, még nem lehelnek feljogosítva ahhoz, 
hogy az én tisztességes házamban valóságos or­
giákat rendezzenek. Nagyon restellem ezt külö­
nösen a fiatal lányaim miatt s az ilyen gyermek­
ded hajadonok ártatlanságát nagyon feszélyezve 
érintik az ilyen trágár szcénák.

Romomé (hirtelen odasug Gerebynének):

a gyorsírónak és — hallgatni kell. A tárgy iránt 
hiányzó rokonszenv megjövetelét ezeknél hiába 
való volna várni egy pár a gyorsírás mellett mon­
dott filHppikától. A gyorsírás ellenségei csak akkor 
térnek el a már fennebb említett ♦tántoríthatat­
lan állásponttól,» midőn esetleg maguk is olyan 
helyzetbe kerülnek, amelyben akarva, nem akarva 
meggyőződnek a gyorsírás hasznos voltáról.

Legyen szabad Apponyi Albert gróf, a nagy 
államférfi beszédének egy kis részét idéznem: «Ha 
a sajtót hasonlíthatnám azokhoz a iávirdaoszlo- 
polchoz és sodronyokhoz, a melyek szerte viszik 
a hirt, akkor a gyorsírás meg az a Morse-féle 
gép, amely beszédeinket közvetlenül átadja a táv­
írda sodronyoknak.*

Nagyon találóan mondja Markovii# Iván, 
hogy «aki egyszer megszokta írásbeli dolgozatait 
és jegyzeteit gyorsírással végezni, az a lassú kö­
zönséges írásnak újbóli alkalmazásánál ugyanazon 
ellenszenvet fogja érezni, mint az utazó, akinek 
az elzugó vaspálya vonatát az országút döcögő 
kocsijával kell fölcserélnie.*

A gyorirás hasznáról ezek után sokat mon­
dani csak szóveszteség volna. Hiszen köztudomású, 
hogy minden pályán akármilyen megnyilatkozás­
ban is nagy haszonnal jár a gyorsírás tudása.

Mi sem könnyebb, mint gyorirónak lenni, s 
mi sem nehezebb, mint jó  gyorsírónak lenni.

Egy jó gyorsirási tankönyv alapos áttanul­
mányozása vagy egy gyorsíró tanfolyam végig­
hallgatása elegendő ahhoz, hogy valaki gyorsíró­
nak tartsa magát. Itt már nem elegendő a tan­
könyv vagy a tanfolyam; itt már elkerülhetetlenül 
szükség van az igazi tudás alapját képező alapos 
gyakorlatra is.

A laikus ember előtt a régi római Tiró-féle 
gyorsírás lebeg; ez a gyorsírás tudvalevőleg nem 
áll egyébből, mint nehány ezer, előre meghatáro­
zott jelből, mely a gyakrabban előforduló szavakra 
ki volt vetve. Eunek megtanulásához természete­
sen csak az ó-korban lehetett embereket fogni, 
ma már az emberkinzás e fajta nemét csak egyes 
gonosztevőkre lehetne kiszabni.

A tanügyi viszonyok tekintetében ma a 
Gabelsberger-Markovits rendszer áll előtérben a 
Stobse-Fenyvesi és a Gabelsberger-Markovits rend­
szerből eredő Nagy Sándor-féle rendszerek mellett. 
Mig a Markovits-rendszert több száz tanfolyamban 
(1906—7-ben 217 tanintézetben 8895-en tanulták) 
tanítják addig a másik két rendszert 4—5 helyen.

Sajnos Selmecbányán a kath. főgimnázium­
ban e tanévtől kezdve szintén a Nagy Sándor-

Megjegyzem, hogy az ártatlan hajadonok a múlt 
héten nézték meg a «Nincs elvámolni valójá»-t. . .

Gerebyné: Egyáltalán úgy gondolom, hogy 
a fiatalok közt lehetett valami techtli-mechtli, 
mert másként teljességgel ki van zárva, hogy a 
fiatal ember beleharapott volna a savanyu almába. 
(Odafordul a leányához.) Slepi, menj csak ki egy 
kicsit a másik szobába . . .

Ezután az asszonyságok összebugnak, mig a 
malomkerék alá került fiatal pár boldogan be 
nem lebben.

Gerebyné (a legédesebb mosolyával rohan 
eléjük): Drágáim, be szép tőletek, hogy nem vagy­
tok büszkék és megtiszteltetek bennünket. Ép 
rólatok beszéltünk a lognagyobb elragadtatás 
hangján. Mindenki csak azt mondja, hogy egy­
máshoz illőbb, bajosabb fiatal pár nincs egész 
Budapesten. Tessék mindjárt hozzáfogni a pásté­
tomhoz . . . Persze a gazdag Kellernessyéknél 
jobb konyhára is telik . . .  De, hisz ti úgy sem 
vagytok büszkék. És elképzelhetjük, milyen bol­
dogok is vagytok most! No de milyen snájdig szép 
párocska ez! . . .  (A hölgyek elragadtatással di­
csérik az asszonyka toalettjét, arcát, termeiét, sőt 
még a haját és a logait is . . .)

rendszerét tanulják. Éppen abban az intézetben, 
ahol Markovils Irán olöszür tanitntt gyorsírást. 
Cikkíró maga is ir a Nagy Sándor gyorsírásával, 
de ha könnyebbnek larlja is őzen rendszer meg­
tanulását, ezt célra vezetőnek semmi esetben sem 
larlja. .Ninek járjak döcögő omnibuszon, ha auto­
mobilon is melletek.

(Folytatása következik.)

K Ü L Ö N F É L É K .
— Doktorrá avatás. Valek Károlyt, a fő­

iskolán a mathematikai tanszék adjunktusát, a 
múlt héten a mathematikai tudományok tudorává 
avatták a müncheni egyetemen, amelynek Valek 
Károly két éven át hallgatója volt. A fiatal tudós 
a tudori címet kitűnő minősítéssel szerezte meg.

— Közgyűlés. A törvényhatósági bizottság 
a havi rendes közgyűlése e hó 11-én a jövő hét 
kedd délutánján lesz.

— Házasság. Geiger Márknak és nejének 
leányávai Geiger Arankával a múlt hó 26 án 
kötött házasságot Steiner Gyula Budapesten.

— A liceumi hangverseny mint minden 
évben, úgy ez idén is minden tekintetben kiválóan 
sikerült. Becker Nándor lic. tanár a hangverseny 
rendezője nagy gonddal válogatta ki és tanilotta 
be a megfelelő, tetszetős, Ízlést nemesitő zene- és 
énekdarabokat, amelyek a kívánt hatást meg is 
tették. Különösen az énekkar mutatott nagy ha­
ladást, igazán megérdemelt tetszésben részesült. 
A műsor úgy yoIí összeállítva, hogy az utolsó 
számok a hatást mindinkább fokozzák, ez igy is 
volt és akik olyan szerencsések lehettek, hogy az 
egész műsort végig is hallgathatták, azok csak­
ugyan nemes élvezetben részesültek.

De liát azt kérdezhetné valaki, miért nem 
volt ott mindenki, vagy ha ott volt, mért nem 
volt ott — végig? Ennek a következő históriája 
van. A Meteor elsőrendű csomópontot — kritikus 
napot jósolt szombatra. Aggódva lestük a felhők 
járását és amikor a hópihéket is meghozta a déli 
szél, szentül elhittük a Meteor jóslását. A csomó­
pontot a nyakán szedettük volna látni, amiért 
ellenünk esküdött. De a szél csak nem erősödött, 
a pelyhek mindig ritkábban fickándoztak, végre 
este 8 órára felragyogott a Venus, hogy lássa a 
koncertre siető kis kedvenceit. Tehát ez a jóslás 
nem sikerült és azért hálás szívvel gondolunk a 
Meteorra és ezentúl hűséges hívői leszünk előfi­
zetés nélkül.

De vannak más jósok is a világon, akiket 
a köznép halálmadaraknak is hív. Ezek a leg­
őszintébb tisztelettel és a líceum minden dolga 
iránt mutatott külső részvéttel eltelve mondogat­
ták, hogy igy — meg úgy, nem fog sikerülni a 
mulatság, mert a drágaság, a megélhetés, a romlott 
társadalmi viszonyok nem engedik. Pedig milyen 
jó és szép volna, ha sikerülne, ha az emberek 
nem tekintetének sem politikára, sem felekezeti- 
ségre, hanem nehány kedélyes órát együtt tölte- 
nének el békességes barátságban. De hát más 
világot élünk, más csillagok járnak. Ez a jóslás 
sem sikerűit. Lehet, hogy voltak, akiket az említett 
s más egyéb okok tartottak vissza és ezek voltak 
azok, akik nem voltak ott, de akik ott voltak, — 
még pedig többen, mint tavaly, azok azt mutatták, 
hogy nincs városunkban sem politikai, sem fele­
kezeti baj, mert mint képviselői is mindenféle 
osztálynak jól érezték magukat és kedélyesen 
mulattak mindnyájan együtt. Már kora délután 
népesebb volt a város, megjött a kedves vidék 
is. Ismeretlen üde arcok lünedeztek fel az utcán. 
A diákság megtöltötte a boltokat, keztyü, acélgomb, 
gallér és kézelő rohamosan fogyott, a borbély­
műhelyek tömve voltak radírozandó ifjakkal. De 
nagy keletje volt a virágnak is, inég pedig az 
igazi hamisítatlan illatos virágnak, olyannak — 
mint aki kapja és aki adja. Szóval talpon volt a 
város és este vonult le a vigadóba.
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A vigadó vidáman füstölve modern kémé- j 
nyein várta a sokadalma!. De tágatlan termei 
nem sokáig bírták nyelni a jövőket. A ruhatár 
sónélküli heringhordó, ivója száraz gőz- és füst­
fürdő, nagy terme pedig egy kilyukadt rozoga 
tengeri halászbárka lett. De tartsunk sorrendet az 
eseményekben!

Miután a tolongás sok-sok tyúkszem árán 
véget ért, megkezdődött a koncert. Mindenki csupa 
szem, fül és áhitat. Csak elfojtott sóhajok és pá­
rává foszlott vágyódások teszik villamossá a le­
vegőt, csillognak a szemek, lámpaláz fog el sok 
kicsi keblet. Ének, zene egyik szebb a másiknál. 
Majd fellép Soltész János Vili. o. t. és igen szépen 
szavalja a ‘Szivárvány»-t. Megható — szentimen­
tális költemény, kár, hogy nem volt vig. És most 
történt az estély szenzációja. Az üreg vigadó érez­
vén vesztét, gondolt merészet és nagyot. Még a 
próbán jutott eszébe. Terve az volt, hogy ha 
Soltész dörögni fog az égdörgésről, megindítja 
csapjait, záport bocsát alá, hogy igazi szivárvány 
is legyen. Így tervezte az öreg. De hát hogy tör­
tént, mint történi, az örök titok marad; a sok 
szép lán^ láttára elbámészkodott, a szavalatnál 
megkésett, de hogy mégis megmutassa virtusát, 
a pizzacato polkánál észbe kapott és megeresz­
tette csapjait.

Tűz! Víz! hangzik szerteszéjjel, egyszerre 
talpra ugrik mindenki, különösen azok, akik nya­
kukban érezték a zápor hűvös és piszkos cseppjeit. 
Egy nagy pauza, elképedés — aztán óriási kacaj­
ban törnek ki még azok is, akik áldozatai lettek 
a szeszélyes tréfának. Mozinak való jelenet. Ezt 
látni kellett, mert élénken betűkkel illusztrálni 
nem lehet. A megeredt viz patakká nőtt, már 
csónakversenyre gondolt az ifjúság, amikor meg­
jelentek a szakértők és erővel kényszeritették az 
öreg bácsit, hogy zárja el a csapot. Szegény em­
ber azt jól tudja, hogy kell kinyitni, de zárni — 
az már nem az ő kötelessége.

Vége lelt a szivárványnak, tréfának. Araig 
a vizet szedték fel, az ifjúság szépen lejátszotta 
prograinmját, az utolsó számot meg is ismételte 
sokkal nagyobb animóval, mint előbb.

Tehát ez sem sikerült. Egy dolog azonban 
feltétlenül sikerüli, az t. i. hogy szegény vigadónk 
rettenetesen kompromittálta magát különösen az­
zal, hogy a legtöbb vizel gazdájának — a polgár­
mesternek a nyakába zúdilotta. No ez olyan in- 
fámia, ami megtorlást kíván s ami — úgy hisz- ! 
szűk — meg is lesz. Előre megrendelt interpellá­
cióra adandó válaszában fogja a polgármester 
kijelenteni, hogy a régi vigadóra analhéma, uj ; 
vigadó épüljön! (pótadó nélkül).

Ennyi sikertelen mellékkörülmények mellett j  
a mulatság erkölcsi és anyagi sikere buzdítsa ; 
továbbra is a líceumi ifjúságot, hogy nem hall­
gatva Meteorra, halál madarakra haladjon a maga 
jól megmunkált útján, hogy minden évben lát­
hassuk őkel a munka után az egy-két napi édes 
nyugalmat jó kedvvel, ártatlan örömben eltölteni.

Még csak az volna hátra, hogy a megjelent 
szépek neveit közöljük. Erre azonban nem vállal­
kozunk azért, mert aki virágos kertben jár, az 
elfelejti a virágok nevét, elfelejteti vele a szépség 
és az illat.

Legvégül azt a tiszteletteljes vissza nem 
vonható és meg nem fellebbezhető indítványt 
terjesztjük a keddi közgyűlés elé, hogy a polgár- 
mesternek a rámás csizma mellé a város egy 
szalonkabátot is csináltasson, mert ez a közügy 
szolgálatában árviz állal hasznavehetetlen állapo­
túnak minősíttetett, de azért, mint ereklye a mú­
zeumban lellárilag kezeltessék.

A vigadói pedig a nagy lapokban hirdeltesse, 
hogy az a legtökéletesebb tűzmentes automata 
záporszóró, mely már az erősebb tűz — kiáltásra 
is önmagától működik, olcsón eladó vagy eltol­
ható. Ha pedig a nyakunkon marad, akkor egy­
szerűen tegyen rá egy táblái ezen felírással: víg

záporház. Azt hisszük, hogy nyáron ez az idegen- 
forgalmat növelni fogja. F.

Selmecbánya II. Rákóczi Ferencórt.
Mióta a nagy Rákóczinak hamvai hazai földben 
pihennek, általános óhajjá vált, hogy a dicső 
nemzeti fejedelemnek nagyságához méltó szobor 
emeltessék. A hazafias mozgalom élére Adrássy 
Gyula gróf és a kurucidők nagyszerű historikusa 
Thaly Kálmán országgyűlési képviselő álltak. Az 
ő vezetésük alatt bizottság alakult, mely az eddig 
egybegyült alap kiegészítésére nyereményekben 
gazdag sorsjátékot rendez. A sorsjáték főnyere­
ménye 40000 korona. Vannak ezenkívül tízezer, 
hatezer, ötezer továbbá sok kétezer és ezer ko­
ronás és kisebb nyeremények értéke 90000 ko­
rona. Ezeket a hazafiascélu sorsjegyeket, melyek­
nek darabja egy koronába kerül, most küldte 
meg a bizottság Selmecbánya közönségének, s 
városunk urhülgyeit pedig felkérte a sorsjegyek­
nek ismerőseik körében terjesztésére. Városunk 
fiai a dicső kuruc időkben fegyverrel kezükben 
álltak Rákóczi mellé s nem egy család ma is 
kegyelettel őrzi fegyverforgaló ősének emlékét, 
aki Rákóczi zászlaja alatt harcolva ontotta vérét 
hazánk szabadságáért, a nagy Rákóci ércemléke 
egyúttal a nagy idők és a benne élt kuruc hősök 
emléke lesz, járuljon tehát hozzá minden magyar 
hogy a monumentális szobor felállítható legyen. 
Adóssága ez a magyarnak az önzetlen hazasze­
retet eszményképe iránt s bizony restelkednünk 
kell, hogy ily későn hozzuk meg áldozatunkat a 
dicső Rákóczinak, aki a hazájáért, ami szabad­
ságunkért, családi tűzhelyét, boldogságát s minden 
javát feláldozta. Tegyük jóvá a mulasztást. 
Hölgyeink! Járjanak elől jó pélgával! A sorsjegyek 
nyilvános húzása március 15-én lesz Budapesten 
a m. kir. lottoigazgatóságnál (IX kér. Vámpalota. 
A központi sorsjegyiroda Budapest, IX. Borováros- 
tér 2 szám alatt van.

— Értesítés. Tuka  Antal a helybeli Kerü­
leti Munkásbiztositó Pénztár pénztárosa előadását 
a munkásbiztosilás köréből folyó hó február
9-én (vasárnapon) délután 4 órakor a kér. inun- 
kásbiztosiló pénztárban folytatja. Az érdekelt t. 
közönség az előadáson szívesen láltatik.

— A Markovits Iván emlékünnepre, ami iy 
ez év pünkösd napján lesz folynak az előkészü­
letek s az ünnep országos ünneppé növi ki magái. 
A múlt héten, bár a meghívókat még nem küldte 
szét a rendezőség, Czigány János ügyvéd, Jász­
berény volt polgármestere jelentette be részvé­
telét. Czigány János ügyvéd egyike volt Markovit? 
Iván legjobb barátainak. Részvételüket bejelen­
nek még az Országos Magyar Gyorsíró Egyesület, 
Gyakorló Gyorsírók Társasága, Gyorsirásludományi 
Társulat, Szegedi Gyorsírók Egyesülete, Vikár 
Béla, Fábri Henrik dr. orsz. gyűlési gyorsírók, 
Bódagh János stb. stb.

Mozg’ófénykép szinház.. Schramek Lajos 
mozgófénykép színházában a mull héten nem 
sikerült az előadás a szerek fogyatékossága miatt. 
A tulajdonos most a Zsembery-ház nagytermében 
folytatja a próbákat s a jövő vasárnap újból 
megkezdi az előadásokat.

— Fürdő megnyitás. Nagy hiány volt eddig 
városunkban az, hogy a város központján nem 
volt megfelelően kellő számú káddal berendezett 
fürdő. L hiányon sogittettek most, mert e hó 6-án 
a szenthároinságtéri Gieinent-féle házban egy 
teljesen újonnan és a kor kívánalmainak meg­
felelően berendezett márvány tükör és kádfürdő 
nyilL meg. A fürdő mindennap nyitva van reggeli 
hét órától esti tiz óráig.

-  Halálozás. Szlujka Pál kereskedő, aki 
legutóbb az állami alkalmazottak szenlantali 
fiókjának volt vezetője, e hó 3-án Hodrusbányán 
éleiének 54 évében elhunyt. Temetésén mely a 
múlt hét szerdáján volt igen sokan vetlek részt, 
mert az elhunyt az egész városnak «Pali bácsi»-ja 
volt, akit mindenkj szeretett és kedvelt. - -  Iványi
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Menyhért rendőr a múlt szombaton meghűlésből
keletkezett hysszas betegeskedés után elhunyt 80 
éves korában. Temetésén részt vett az ogész 
rendőrség. — Nemespanvi Csöbör Gyula primási 
jószágfelügyelő e hó 6-án ötvenöt éves korában 
Bajcson elhalt. Kiterjedt nagy rokonság s közte 
Czobor László orsz. képviselő mint testvére gyá­
szolja. .

— Fertőtlenítő tanfolyam. A belügymi­
niszter fertőtlenítő tanfolyamot rendezett be Buda­
pesten s felhívta a városokat, hogy arra egy-egy 
alkalmas emberüket küldjék ki. A városi tanács 
Győri Mátyás rendőrőrmeslert küldötte ki az egy 
hónapig tartó tanfolyamra.

— Nyilvános számadás és köszönet. A 
líceumi hangverseny rendező bizottsága a követ­
kező elszámolást küldötte be: Előre eladott je­
gyekből és felülíizetésekből befolyt Joerges Ágost 
urnái 86.40 K, Márkus Zsiga urnái: 3580 K. 
a hangverseny estén: 36070 K, a rendezőbi- 
zottságnál közvetlenül befolyt 5 K, összesen 486 90 
K  bevétel. Ezen összegből fedeztünk 24640 K  
kiadást, marad tiszta jövedelemnek: 24050 K. 
Felülfizették: Földváry Elemér 46 K; Kachelmann 
Viktor dr., Rauchbauer József dr. 8-40—8-40 K, 
N. N. 6 40 K, Grillusz Emil 6 K, Balázs Hugó dr. 
540 K, Margóts György 5 K, Hoznék Gyula, 
Szegedi Sándor dr., Szliuka Ákos 4—4 K, Horváth 
Kálmán, Martos Sándor dr., Rozim József 3’40— 
340 K, Teszák András, Teszák Vilmos, Vudy 
Antal 320—320 K, Vinterslein Bernát 3 K, 
ifj. Hornyacsek István 2'40 K. Dobó Sándor, üzv. 
Ilausdorfer Józsefné, özv. HÍavacsek Andrásné, 
Zsámbor Pál 2—2 K, Adamovics János P40 K. 
Arthold Géza, Joerges Ágost, Pántyik Pál 1—1 
K, ifj. Baumerlh Dániel, ifj. Marsclialkó Gyula, 
Pálya Zsigmond, Sugár Gyula, Tomcsányi Pál, 
Vitális István dr., 80—80 fillér, Bachraty József, 
Baliga Aurél, Blumenfeld Szigfrid, Bötlger Henrik, 
Erdélyszky János, Hamrák Béla, Hegedűs József, 
Kunzl Aladár, Künszller János, N. N., N. N, N. N., 
Simay Cézár, Soltész Gyula, Tornya Béla 40— 
40 fillér. Szever János 20 fillér, Horváth József 
10 fillér. A minket minden évben oly tömegesen 
megtisztelő nagyérdemű közönség, ifjúságunk ke­
gyes jótevői fogadják ez utón is hálás szívből 
fakadó köszönetünket. A rendezőbizottság.

— Trafikszivar — selyempapirosban. Az 
• Adóügyi Szaklap»-ban olvassuk: Fontos ujitás 
é le ! '. X'plptését tervezi a magyar királyi dohány­
jövedék. Az ujitás abból állana, hogy a legolcsóbb 
szivarok ki ételével, minden szivart selyempapi­
rosba burkolva hoznak forgalomba, a legolcsóbb 
szivarok végét pedig papirosból való kupakkal 
látják el. l.gészségi szempontból nagy fontossága 
lenne a reform életbeléptetésének, mert az a régi 
szv.L',0, hogy egyesek, a mig egy szivart vásárolnak, 
tizet is végigropogtatnak, többé nem fenyegetné 
veszedelemmel az érintkezési fertőzés utján a 
dohányzók egészségét.

— A vihnyei boltok bérletének árverése
e hó 6-án tartatott meg a városház tanácster­
mében. Az érdeklődés örvendetesen nagy volt úgy, 
hogy az eddigi 65, 72, 65, 60 és 120 korona évi 
bérek helyett 200, 72, 70, 65 és 265 korona bérek 
éretlek el. Az eredmény felelt a folyó hó ll-iki 
közgyűlés fog dönteni.

— A vihnyei sürgős javítások és átalakítások 
immár megkezdődtek, a közgyűlés felhatalmazása 
folytán a városi tanács Sobő Jenő főbányalanácsos 
főiskolai tanár szakszerű útmutatásai alapján a 
feltétlenül szükséges átalakításokat és javításokat, 
elrendelte és igy remélhető, hogy a saison kezde­
téig az immár düledező régi tükör fürdő, nép-

I fürdő és fedeleik teljesen helyre lesznek állítva 
és igy a fürdő jövedelmezősége is nagyobb lesz.

— A cserebogarak irtása. Ez év tavaszán 
nagyobbmérvü rajzásra kell elkészülnünk és ez

i évben különösen nagy érdek az, hogy a csere­
bogár hathatósan pusztittassék. s a mezőgazdaság, 
de főleg a kertes-gazdák a cserebogár nagyobb- 
mérvü kártételeitől megmontessenek. A földmive- 

; lésügyi miniszter erre való tekintettel utasította 
a hatóságokat, a mezőrendőri törvényre vonat- 

; kozó rendelkezéseinek végrehajtására és megke-
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reste az összes gazdasági egyesületeket is, hogy 
az irtásnak hathatósabb foganatosítása iránt tár­
sadalmi téren szintén közreműködjenek. A ren­
delethez egy részletesen kidolgozott irtási utasítás 
van csatolva, amely röviden összefoglalja a leg­
célszerűbb teendőket.

— 20 fillérért kellemes és hasznos szóra­
kozást szerezhet magának mindenki, ki «A Jelen* 
c. óodekes és élénken szerkesztett szépirodalmi és 
társadalmi folyóiratot 20 fill. bélyeg beküldése 
ellenében meghozatja. Budapest: Roltenbiller-u. 42.

— Singer varrógép. Ezen név, a Singer. 
a varrógépek részére azon biztosíték, melylyel 
világhírüket a legjobb anyag és mintaszerű össze­
állításuk által nyerték. Ez annak az oka, hogy 
annyi sok gyáros és kereskedő arra törekszik, 
varrógépeit, melyek a Singer és T. cégbeliek 
mintájára vannak összeállítva. «Singer» «Singer 
rendszer* «javitott Singer* sőt «valódi Singer* 
név alatt hozzák forgalomba. Ezért ne hagyja 
magát senki megtéveszteni, hanem a varrógép 
vételénél mindig azt kell megkérdezni, vájjon a 
gép «Singer Co.» gyárából ered-e ? és ne eléged­
jék meg az ember kitérő nem határozott válasz- 
szal, «Singer» eredeti varrógépek csakis a Singer 
Go. eladási helyein kaphatók és azért legcélsze­
rűbb, tessék egyenesen azon eladási helyek egyi­
kéhez fordulni, melyek mindegyike nagyobb he­
lyen, Selmecbányán Kossuth Lajos-tér 4. szám 
alatt létezik, azon célból, hogy az ember valóban 
Singer eredeti varrógéphez jusson.

— A lé g z ő sz e rv e k  m e g b e te g e d é sé n é l felette 
fontol azonnal, mihelyt az alsó jelek mutatkoznak, óvóintéz­
kedéseket tenni, miért is ajánlatos, mindenkor egy hatásos 
szert készletben tartani, még pedig nem köhögés elleni csep­
peket vagy cukorkákat, hanem egy feltétlen segítő háziszért. 
Mint ilyen legjobban ajánlható a „Sirolin Rocké", melyet 
számos kórházban próbálták ki a légzőszervek, valamint 
bronchial-burut ellen a legjobb hatásúnak ismertetett el 
„Sirolin Rolheu kevesbíti a köpetet, gyógyítja a gyi.ladást 
és egyben előmozdítja az étvágyat is. Minden gyógyszertár­
ban kapható.

Jelenetek a leendő selmeci nagyközség faeléletébol.
m.

A  tanácsteremben. A  bíró előtt és a z  erkélyen.

A tanácsterem és a bíró hivatalos szobája közötti elő­
szobában pipáló kisbiró és nagyközségi dobos a tanácsterembe 
tessékelik az egymás után felvonuló háztulajdonosokat, sza­
bókat, cipészeket, asztalosokat, mészárosokat, lakatosokat, pé­
keket, borbélyokat, kovácsokat, kefekötőket, korcsmárosokat, 
könyvkötőket, kereskedőket, ügyvédeket, orvosokat, bába­
asszonyokat, a fóvizvédnököt, a piáéi gyümölcs és sütemény- 
árudák hölgyeit, Dr. Kapáner ügyvéd szerkesztőt, Galganszkit. 
a „Klopacska" szerkesztőjét, a munkások küldötteit Nyebojszát 
és Nyedajszát, Strudlteik vezetésével megjelent német göm­
bölyű benszülött őspolgárokat, a főtanácsosokat, a díszpolgárok 
kiküldöttjét, a proviziánsokat, a regi polgárokat és az uj 
nagyközségi polgárokat Ezekhez csatlakozik azután egy rakás 
nép (katonaság még mindig nem lévén, ez elmarad) mester­
legény és más kiváncsi hallgató.

Mindezek az „uni cuique «uum“ feliratú tanácsterem­
ben és az előszobában éktelen lármát csinálnak és követelik, 
hogy a biró azonnal jelenjék meg. A kisbiró és a községi 
dobos alig tudják őket lecsititnni és türelemre inteni azzal, 
hogy a biró Basánszky Sámson főszolgabíróval ig»n sürgős 
és fontos ügyben tárgyal szobájában, de csakhamar meg fog 
jelenni. Legyenek addig türelemmel Felkiáltások: A biró 
azonnal jöjjön ide és hallgassa meg panaszainkat!

Dr. K apáner. (Slvitó hanggal.) Uraim és hölgyeim. 
Egy törvényes alapon álló indítványom van. (Nagy zaj: Ne 
hallgassunk r á ! Ö az oka községi bajainknak! Ki kell tenni 
a szülét! Hitzho’ Heraus, mit Ilim!) Mit, engomet innét ki- 
akarnak tenni?! Ez lehetetlenség! Én itt megingathatatlan 
szilárd törvényes alapon állok! (Iszonyú zaj. Felkiáltások:) 
Nocsak Kampos mutasd meg ennek az urnák a szilárd alapját

K am pos. (Tagba szakadt henteslegény. Nagy erejéről 
az egész községben ismeretes Kapánorhez siet és szó nélkül 
felnyalábolja) Hál hadd lássam a szilárd alapját.

Dr. K apáner. (A jelenlevők óriási hahotázása közt 
átnyaláboiója ellen erősen kapálódzik és tapasztalva, hogy oz 
ellen a vi» major ellon sem kapálódzás, som allegáta, seui 
apelláta nem használ, felkiált!:) Hol a biró? .Mentsen ki en- 
gemet! Én törvényes alapon állok Ez az egyéni szabadság 
legnagyobb megsértése!

Kampos azonban minderre nem hederit, hanem nagy 
kacagás közben dr. Kapánort a tanácsteremből az olószobán

át kiviszi. Ám ha csak kivitte Tolna, ez nem lőtt volna még 
olyan nagy baj, hanem /elvitte a város, pardon községháza 
tornyának erkélyére, ott letette könnyű torhót és az ajtót 
rázárva, a kulcsot kihúzta és visszasietell a tanácsterembe.

Kampos éppen akkor ért vissza, amikor a biró Ba- 
lánizky Sámson főszolgabíróval a tanácsterembe lépett

Egyszerre megszűnt az előbbi jeloneten kitört nevetés 
és következtek a lármás felkiáltások. Különösen sűrűn lehe­
tett hallani: Igazságtalanság! Le a bíróval! Nem kell nagy 
község! Jobb volt a város! Nem bírjuk el az adót! A bong 
Dorfrichter! Stadtfreiheit! Nye bugyeme platyit! Nyo dajrne 
sze! — A biró ketségbeeséssel a kezeit tördeli. Basánszky 
utat tör magának az elnöki székbe. Csengőt. Dörgő hangon: 
Csend legyen, mert tüstént a csendőrökért küldök.

KülonüB varázs erejo volt ennek az orkán szerű dörgő 
hangnak, de még inkább a csendőr szónak.

Egyszo’re csend lett. A biró foleszuiélt és kijelentette, 
hogy ó minden panaszt szívesen hallgat meg, de fájdalom, 
segíteni nem tud. Orvoslást és segítséget csak a főszókbolynn, 
Ipolyságon lehet nyerni. Ajánlja, hogy egy nagy küldöttség 
menesztessek oda.

Erre azutan felzuduit a tömeg: hát ezt kellett nekünk 
elérni a nagyközséggel?! B a sá n szk y  bele kürtüli: Menjenek 
Ipolyságra!

Gyerünk Ipolyságra! Külön vonaton! Az ám, ha volna 
odáig vasutunk! Gyerünk gyalog! Rendezünk zarándok utat 
Ipolyságra!. . Pome do Siág ! Ceiuo naoh Sák! Hangzott 
minden felül. Végre megállapodtak abban, kogy zarándok 
utat rendeznek Ipolyságra közösen és aki e gyalog útban 
részt vonni nem akar, az kocsin vagy vasúton is mehet, do 
egy időben vonulnak fel Ipolyság megyeháza elé.

Ezután a tapasztalt Basánszky és a biró elnöklésével 
kezdték megbeszélni a teendő ut és eljárás részleteit és hogy 
miként és kihez forduljanak sérelmeikkel a vármegye szék­
helyén.

Araig ez a tanácsteremben zajlott le, addig dr. Kapá­
ner a toronyerkélyónek ajtaját próbálgatta kinyitni, hogy 
kiszabaduljon kinos helyzetéből. De ez, persze, sehogy 
Bem sikerült. Hasztalan volt minden döröuihölés és ajtó dön- 
gotés is. Az ajtó nem nyílt kj. A drrömbölóst senki sem 
hallotta. De mégis, hallották lent oz utcán járó-kelők. Meg­
álltak és fel is néztek az erkélyre, először csak vagy tizen, 
de már nehány pere múlva már százan, azután még többen. 
Asszonyok és férfiak, hát még az ilyen tömeg összecsődiilés- 
nél elmaradhatatlan gyermek sereg.

Dr. K a p á n er  látva fölülről a lent összecsődült töme­
get sivitó hangon igy kezde szónokolni: Uraim és hölgyeim. 
Szabadítsanak ki e kinos helyzetemből, melybe azért kerül­
tem bele, mert törvényes alapon állok.

Sokan a tömeg közül, mivel nem hallották jól a be­
szédet: .Micsoda alapon áll? És ki az ott fent?

A főtéren lakók távcsöveket és gukkorcket hoztak elő 
és ezek segedelmével megái lapították, hogy az erkélyről szó­
nokoló ur dr. Kapáner. Egyszerre kiáltozták az egyre nagyob­
bodó tömegből: „hiszen az ott fent dr. Kap&unor“ . . .  szán­
dékosan elferdítve igy az oda szorultunk tisztes nevét.

Dr. Kapáner (Az erkélyről dühösen.) Hah, ha innét 
kiszabadulok, majd megmutatom én azoknak a ronda embe­
reknek, hogy ki vagyok én és mit tudok én mivelni. Azt 
a henteslegényt, aki ide hozott a bitóra fogom juttatni. (Erős 
hangon és szája mellé téve két tenyerét le a tömeghez.) Csak 
szabadítsanak ki innét kérem

Az összesereglett publikum azonban pompásan mulatott 
a furcsa jelenetén. És e sivár életbon e komikus látvány 
nagyon jól esett az embereknek. A gyermekek meg nagy 
gaudimuial nézték az erkélyen fent vergődő Kapánert. Szóval 
senkinok som jutott eszébe a hahotázó közönség közül kisza­
badítani az erkélyre zárt s már-már dühöngő polgártársai.

Végre a községi dobos, akit a tanácsteremből kikül­
döttek, hogy az Ipolysági zarándok utat dobszó mellett és 
három élő nyelven hirdesse ki a nagyközönségnek, látva az 
immáron óriási tömeget és fent az erkélyen dr. Kapánert, 
visszasietett s elmondotta a bírónak és a tanácsteremben még 
mindig egyiittievőknok az esetet.

Tüstént iires lelt a tanácsterem. Mindenki élvezni 
akarta a mulatságos látványt és jó sok ideig tartott, amíg 
egy lakatos kiszabadította dr. Kapánort és az összecsődült 
emberek jó izfien nevetgélve, a gyermekek és inasok nagyo­
kat kurjongatva, szétoszlottak.

Dr. Kapáner kalapjának karimáját mélyen a szemére 
húzva elsietett irodájába és ott ö kilo helyeit tiz kilo be­
adványt irt össze, ezek között volt egy főbenjáró bűn miatti 
feljelentés Kampos ellen es egy rendkívüli sürgős indítvány, 
amely utóbbiban indítványozza, hogy a város, ismét pardon, 
a nagy községházának tornya és erkélye azonnal, haladék ta­
lapul lebontassák.

A zarándok útra Ipolyságra pedig erősen szervezkedtek. A 
volt városi rezes bandát is felfogadták, amelynek az utón a 
„Fel. fel vitézek a csatára" indulót fog kelleni játszania. A 
zarándoklat tagjai pedig ezt igy fogjak énekelni:

„Fel, fel polgárok Ipolyságra !
Szent jogainknak oltalmára 1 
Vissza szerezni ősjognnkat,
Ez lelkesítse szivünket s karunkat!!"

A IV. jelenet, amely a zarándok utón és Ipolyságon 
játszódik le, a jövő számban fog megjelenni

NYÍLT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

r ...... "
Nyilatkozat.

Alulírott Lupták Károly ezennel a nagykö­
zönség előtt is kinyilatkoztatom, hogy azon álta­
lam valakitől hallóit és általam továbbadott hír 
hogy Bárok Ferenc borhamisításért megbüntetve 
lett volna, egyáltalán nem felel meg a valóságnak, 
mert amint meggyőződtem Bárok Ferene nemcsak 
hogy borhamisításért nem volt büntetve, de egy­
általán soha semmiért nem volt büntetve.

Selmecbányán, 1908. évi február 7-ón.
L uptálc K á ro ly .

Nyílt kérés.
Alulírott Bárok Ferenc a fenti nyilatkozat 

alapján tisztelettel kérem azon igen tisztelt vevői­
met, akik a fentemlitett hamis híresztelés miatt 
üzletemet netán elhagyták, — szíveskedjenek en- 
gemet továbbra is fölkeresni bevásárlásaikkal, 
mert mint tapasztalatból tudhatják az előzékeny 
kiszolgálás mellett üzletemben mindig a legjobb 
árukat is találhatják.

Selmecbányán, 1908. február 7.
B á ro k  F e re n e .

nagyon alkalmas malisoknál. -  ^üs.í’feíiatieii rftvif > n.nú)r. mán.
F é r t  • e m u ,  h a t ó s á g a  ai m e g v iz s g á lv a .

n é l k ü l ö z h e t e t l e n

f o g - c
A fugák tisztán tartásához fogviz nem elegendő. — 
Eltárol Hasa a foghus körül akaratlanul képződé ártal­
mas anyag, csakis mechanikai tisztítással egyesitett 
egy felélesztő és antiseptikus'  hatással l.iió Íog-Crém- 
mel elérhető. A „ K A L O D O N T “  használata az 
összes kultúrál lomokban a legbatásoápbnak he­

bizonyult.

Foulárd selyem
ruhára. Frankó és már m e g v á m o lv a  házhoz szállítva. 
— Gazdag mintaválaszték postafordultával H e n n e b e r g  

s e l y e m g y á r a  Z ü r i c h .

S E l D L I T Z - P O R *
Enyhe, oldó Jiáxiszer m indazoknak, kik emésztési zavarokban és 

az Ulo életmód egyéb kövotkozményeibon szenvednek.
E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .

r ~ M  ©  L L >
K E S - B O R

F  É  L E
m

Beáürzsöles.és e r ő s ítő  _______ ,
elismort, régi jó h írnevű háziszer s z a g g a t á s  
és hülóstül származó m indennem ű betegségek 

ollen.

E r e d e t i  Ü veg  á r a  K  T 9 0
Kapható minden gyógyszertárban es drogériában.

F ö szó tk ü ld é s i h e ly  MOLL A. g y ó g y sz e ré sz ,
Y  _______ cs- i s  k ir. udv szállító, Décs, I. Tuchlaubon U

SELIVIEC- ÉS EÉLABÁNYA SZ. KIR. VAROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
72 1008. az.
A helybeli rendőrfőkapitány 7786/1907. sz. alatt 
felterjeszti a helybeli főiskola kérelmét, melyben 
a terülelónn elszaporodott duvadaknak méreggel 
leendő pusztítására az öv tartamára engedélyt kér.

Véghatározat.
Az 1895. évi április hé 3-án 23542 sz. alatti 

belügyminiszteri rendelet 1 g alapján az 1908. évre



1908. február 9. S E L M E C B A N Y A I H Í R A D Ó

terjedő érvénynyel megengedem, hogy a főiskola 
vadászterületéhez tartozó következő dűlőkben 
Selmecbánya határában, Kovacsova, Humelajt, 
Béiabánya határában, Meltava, Szkalka, Sztrela 
és Podbjélikamen.

Az elszaporodott duvadak strichninnel pusz­
títhassanak tudomásul véve, hogy a mérgezést 
Moha Alajos m. kir. főiskolai főerdőőr és Zorván 
András erdőszolga fogják végezni.

Jelen engedélyező határozatom egyúttal utal­
ványul is szolgál arra, hogy a bányászati és er­
dészeti főiskola reclora Herrmann Miksa vagy 
megbízottja 15 grm. strichninum nitricumot sze­
rezhessen be.

Kötelezem kérelmezőt, hogy a hivatkozott 
rendelet minden rendelkezését pontosan betartsa, 
utasítsa megbizoltait, a mérgezett tárgyak kitevé- 
sóről a kivetést megelőzőleg legalább 5 nappal 
Írásbeli utón értesítsék a helybeli rendőrkapitányt, 
az érdekelt rendőrbizlosokat, nemkülönben a szom­
szédos községek elöljáróságait, (Szt-Antal, Tópatak, 
Zólyom-Kecskés, Dobó.)

Utasítom a rendőrfőkabitányt és az érdekelt 
bélabányai rendőrbiztost, hogy engedélyem tar­
talmát a legkiterjedtebb módon közzétegyék azon 
figyelmeztetéssel, hogy a mérgezett tárgyakhoz 
hívatlanul hozzányúlni, vagy azokat eltulajdonítani 
15. napig terjedhető elzárás és 300 koronáig ter­
jedhető pénzbüntetés terhe alatt tilos és hogy a 
mérgezési záros időtartam alatt a mérgezett tár­
gyak kivetője a járást kelést az illető területen el 
is tilthatja.

Miről összes érdekelteket azzal értesítem, 
hogy a rendőrfőkapitány jelentése szerint a 16086/ 
900 január 31 belügyminiszteri rendelet értelmében 
a kérés tárgya közöltetett az érdekelt járások fő­
szolgabíróival s az engedélyezés ellen kifogás nem 
emeltetett.

Selmecbányán 1908. január hó 28-án.
Horváth Kálmán,

polgármester.

Selmec- és Béiabánya t. b. j. város adóhivatalának
é v e s  j e l e n t é s e .

1907. évről. (Vége.)

10 Csemetekertek.
Csemeteszükségleteinknek lehetőleg házilag 

való előállítása végett a központi csemetekerlen 
kívül az egyes védkerületekben elszórva s lehe­
tőleg a beerdősitendő vágásokhoz közel még 15 
csemetekertlel rendelkezünk, melyekben jelenleg 
780*000 l —4 éves és különböző fanemü cseme­
téink vannak. A fentartásukra fordított összes 
költség a múlt évben 748 korona és 18 fillért 
telt ki.

11. Erdőkárok ügyállása.
505 kihágasi esett jelenleLett be a mull. évben 

melyből 112 egyezségileg, 218 pedig Ítélet utján 
lett elintézve. A visszamaradt 175 eset pedig 1908- 
ban terjesztetik be a rendőrfőkapitánysághoz.

Az 1906. évről visszamaradt 104 eset közül 
29 esetben egyezség jött létre, 75 esetben Ítélet 
hozatott.

A bírságok után befolyt:
egyezség utján ...................... 554 kor. 92 fillér,
ítélet utján ............................ 1030 » 79 »

összesen: 1585 kor. 71 fillér, 
amely a 2000 korona előírással szemben 414 ko­
rona és 29 fillérrel kevesebb.

12. Bevételek összehasonlítása az előirányzattal.
Az eredmény az egyes fahasználatoknál, 

valamint a raktári lüzifaeladásnál felsorolt okok 
folytán igen kedvező volt és pedig:

Az előirányzathoz képest több bevétel volt:

1. Épület- és müfánál .........  21382 kor. 49 fillér,
2. Raktári tűzifa eladásnál 7163 » 72 *
3. Feküfa eladásnál .......... 831 » 20 *
4. Vadászáti haszonbérnél... 50 * 19 *
5. Mellékhaszonvételeknél... 758 * 84 *
6. Zsindely eladásnál .......... 2345 » 75 *

Több bevétel összege 32532 kor. 19 fillér. 
Kevesebb bevétel volt:

1. Erdőn eladott tűzifánál . ..  1473 kor. 16 fillér,
2. Szerződésileg ...................... 326 » 19 *
3. Kártérítéseknél ...............  414 » 29 »
4. Erdészeti épületek béreinél 53 » 66 »

Kevesebb bevétel összege 2267 kor. 30 fillér. 
Ez utóbbi az előbbi összegből levonva ki­

tűnik. hogy a múlt évben az előirányzathoz képest 
30264 korona 89 fillér több nyers bevételünk volt.

13. Kiadások összehasonlítása az előirányzattal.
Az előirányzathoz képest a csatolt kimutatás

szerint több kiadás volt:
1. Erdőőri személyzet járandóságánál 321*55 K
2. Erdősítéseknél.................................. 416024 »
3. Kártérítések hányadánál..............  241*87 »
4. Tűzifa termelés- és fuvarozásnál... 6619*70 »
5. Erdészeti egyéb szükségleteknél... 507*51 »
6. Zsindely termelésnél..............    876*14 »
7. Erdei lakóházat talározásánál .... 20*70 »

Több kiadás összege 12747*71 K
mely előállt 1 . egyes korpótlékok esedékessége s 
a faárak tőárának emelkedése folytán, 2. az erdő­
sítéseknek a 9 pont alatt indokolt nagyobb mérvű 
eszközlése, 3. a nagyobb mérvű s befizetett kár­
térítési összegek Vandának kifizetése s tárgyalá­
sokon való részvétel költségei folytán, 4. a nagyobb 
mérvű termelés s főleg befuvarozás folytán, mely 
azonban a raktári tűzifa értékesítésénél felmerült 
7163 korona több bevétellel teljesen fedezve van,
5. a felvételek s köbözésekhez alkalmazott nap­
számosok béreinek emelkedése s a nagyobb mérvű 
átvételek folytán, mely azonban az épületi fa 
több bevételénél uyer fedezetei, 6. a zsindely ter­
melésnél 876 korona több kiadás a nagyobb mérvű 
termelés folytán állt elő, mely azonban a zsindely 
eladásánál elért 2345 korona több bevételnél be­
vételnél viszont bő fedezetet talál, 7. a lélelnél a 
tatarozáshoz szükséges anyagok árának emelke­
dése folytán.

Az előirányzathoz képest kevesebb kiadás volt:
1. Erdőmester járandóságánál...............  260*80 K
2. Erdészeti személyzet jutalmazásánál 450*— >

1 1 összesen: 71080 Iímely úgy állt elő, hogy:
1. az erdőmesler részére előirányzott 100 

korona lakbér emelés és 200 korpótlék nem ada­
tott meg és

2. mert a szolgálatban magukat kitüntetett 
erdőőrük szokásos megjutalmazása a mull évben 
nem szavaztatott mész.

Megjegyeztetik, hogy a számvevőségi pénztári 
főkönyveknek február hó végén való bezárásáig 
az adatok némi változást még szenvedhetnek, de 
ez csak igen csekély mérvű lehet és a végered­
ményre befolyással nem lesznek.

E két tétel összehasonlítása után az elő­
irányzathoz képest 12 036 kor. 91 fillér több ki­
adás merül fel, melyet viszont a több nyers be­
vétellel összehasonlítva kitűnik, hogy az elmúlt 
évben erdőgazdaságunk az előirányzattal szemben 
18227 kor, 98 fillér többleti tiszta jövedelmet 
mutat fel.

14. Mérleg.
A csatolt kimutatás szerint az

összes bevétel voll .........  146358 kor. 60 fillér,
» kiadás » .......... 75940 » 74 >

tiszta jövedelem tehát ... 70417 kor. 86 fillér.
Erdőállományunk 9493 kát. holdat tevén ki 

a holdankénti tiszta jövedelmezőség 7 korona 41 
fillér, mely eredmény fekvésünk és viszonyainkat 
tekintve, úgy hiszem kívánni valót nem hagy 
maga után.

1B. Erdészeti letétek.
A) A hótörekből erdészeti befektetésekre 

deponált összeg maradványa volt 2101 kor. 99 
fillér, kiadás nem merült fel s igy a tőkének 98

kor. 54 fillér kamatjával 2200 kor. 53-fillérre 
emelkedett.

B) «Határbejárási alap. tőkéje volt 4968 
kor. 52 fillér, melyhez hozzájárul «Erdei utak és 
határjelek, rovatán inult évben megtakarított 
188 kor. 94 fillér s igy ezen alapunk 5157 kor 
46 fillérre emelkedett.

E tőkét több év folyamán azért gyüjtögeltük 
össze, hogy az okvetlenül szükséges határrende­
zésnek több ezer koronát kitevő költségeit ne 
kelljen egyszerre és pótadó emelés állal előterem­
teni, s igy a városi háztartásban e munkálatok 
zavart ne idézzenek elő.

16. Anyagszámadás.
A csatolt kimutatás részletesen és oszta­

gonként tünteti fel az egyes termeléseket, kiadá­
sokat és maradványokat, mely végösszegeikben a 
a következő:

Müfa termelés volt: fenyő 11292*861 m3. 
tölgy 474*026 m1, bükk 355*782 m3, kőris, szil, 
juhar 70 568 m3; összesen tehát 12163*237 in3, 
mely mint értékesíttetvén maradvány nincs.

A tűzifából az összes fanemekből 1906 év 
végén maradvány, volt 12245*5 ürm3, 1907. év 
folyamán termeltünk 19355* 9 Urms-t. azonfelül 
rakatolási többletünk volt 797*2 űrm3, melylyel 
szemben az év folyamán értékesittelett vagy já­
randóságnak kiadlatotL 22624*3 ürm8, s igy az év 
végén maradványunk 9767*3 ürm3 volt

E tűzifa maradványnak fedeznie kell:
a) a kohónak 4000 ürm3 fenyőtüzifa szük­

ségletét,
b) a városi faraktárba befuvarozandó a tiszt­

viselők járandóságára, hivatalok és iskolák fűtésére 
minimálisan 3500 ürm3 kemény tűzifa,

c) bélabányai polgároknak 400 ürm3 bükk 
tűzifa járanpóság,

d) külutcai tisztviselők és alkalmazottak, 
iskolák- és ovódáknak 910 ürm 8 kemény tűzifa 
s mindezekből előre is látható, hogy házi szük­
ségleteinket, illetve a kötelező járandóságokat fe­
dezni tudjuk ugyan, de a faraktárban való magán­
eladásnak a jövő évben is szünetelnie kell és a 
magánszükségletnek ilyképeni fedezéséről más 
utón kell gondoskodni.

17. Ügyforgalom.
Az 1907. év folyamán a v. erdőh;<vatalhoz 

1311 ügydarab érkezett be, azonkívül miní tanácsi 
előadóhoz 246 drb. lett beosztva.

Az egyes ügydarabok, hacsak határidőhöz 
nem voltak kötve vagy külső kiszállást nem igé­
nyeknek, lehetőleg azonnal, de legfeljebb három 
napon belül érdemlegesen elintézve lettek s igy 
ügymenelünk a lehető leggyorsabb volt.

Az év folyamán minden ügydarab elintézi- 
tetvén, hátralék nem maradt.

A még csatolt 18. sz. kimutatást a leltárt '  
tőnteti fel, a 19. sz. az irattári és künyytári jegy­
zéket, a 20. sz. pedig az 1907. évben dívott munka 
és fuvarbéreket sorolja fel.

A nyilvántartási jegyzőkönyvek rendesen ve­
zetve lettek és az üzem nyilvántartási könyvekbe 
az adatok pontosan bejegyeztettek.

Nagyobb mérvű elemi csapások, valamint 
nevezetesebb rovarkárositások nem fordultak elő.

Kötelességemnek tartom végül e helyütt 
elismerésemet kifejezni első sorban is ifj. Horváth 
Antal , továbbá Borbély Samu és Erős Rezső díj­
talan erdőgyakornokaink valóban dicséretet ér­
demlő szorgalmas munkálkodásuk felelt, kik díj­
talanul bár, de lelkiismeretlel teljesítettek szolgá­
lataikat és akik az elért anyagi eredmény eléré­
sében is segédkezet nyújtottak.

És bár igen csekély kivétellel az egész erdő­
őri személyzettel, meg voltam elégedve, mégis mint 
olyanokat, kik buzgóságukkal a kerületüknek 
példás rendben tartásával és szakbeli ügyességükkel 
kitűntek, meg kell említenem Hacher János, Hacher 
Gyula, Neuschwendtner Ágoston és Greschó András 
erdőőröket és ha már ezelőtt szokásos pénzbeli 
megjutalmazás nincs is módomban nekik meg­
szerezni legalább ezúton akarok részükre erkölcsi 
elismerést nyújtani.

Mindezeknek előterjesztése után, tisztelettel

_ _ _ _ _  5

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés, skrofulozis. Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is Irináinak, kérjen mindenkor 
„lioohe“ eredeti esomaffoiási.

99 R o e h e "
Kopható ormot rendeletre a gyógyszerárak­

ban — Ara Oeegenklnt 4.— korona

F .  H o f f m a n n - L a  R o e h e  *  C o .  B a s e l  (Srtjt)
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kérőm a Tekintetes törvényhatósági Bizottságot, 
hogy különös intézkedést nem igénylő jelentésemet 
tudomásul venni méltoztassék.

Selmecbányán, 1008. január hó 29-én.
Zólom y Im re , 
v. er-lótneuer

H I R D E T É S E K .

Üzleiáthely ezés!
Van szerencsém  a  nagyérdem ű közönség 
tudom ására  adni, hogy eddig az Akadémia- 

utcában (Mihalik ház) fenállott

b orb ély- é s  fodrászü zletem et
a FOLTIN-féle helyiségbe Deák 
Ferenc-utca 12. sz. helyeztem át.

Kérem a  n. é. közönség további párt­
fogását, s  vagyok

kiváló tisztelettel
MARÉK GYULA

b o r b é ly -  é s  f o d r á s z .

G ő z  ő s  v i l l a n y e r ő  ! !

K E M É N Y  D Á V I D
vegyi tisztitó, m űfestő és  fehérnem ű 

m osó-intézete
B E S Z T E R C E B Á N Y Á N

elvállalja mindennemű férfi, női és gyermek- 
ruhák, egyenruhák, függönyök vegyi tiszli- 

jtását és festéséi igen olcsón.
StST és szép munkáért .jót áll. 
Elvállalná továbbá mindennemű gallérok és 

t̂e’zelők mosását és kéményitését.

ény uj módszere mindent újjá tesz"
yüjtö és megrendelő hely 

S e l m e c b á n y á n  
^f-lE R C Z O G  M. d iv a tá r u ü z le t é b e n .

V *

„Kémén
Á y i

Kiadó üzlethelyiség.

X
X
X
X
X
X♦♦
X
X
X
X
X
X

A Szentháromság-téren levő II. 

kei . G. sz. Kachelmann-féle házban

egy üzleti helyiség
azonnal kiadó.

Tudakozódni lehet a tulajdonus- 

nál dclutánonkint 2— 7-ig.

xx
X
X
X♦♦
X
X
X
X
X
X
Xxxxxxxxxtxxxxxxxxx
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Költözködés következtében összes bútor

azonnal eladó.

ö z v .  J ó i g  V i l m o s  d r . - n é .
Zsigmondy-utca saját ház.

N y a v a l y a t ö r é s !
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban szen­
ved. kérjen Íratott, ingyen és bérmentve kapható a 
szabd, hattyú  gyógyszertár állal Majnn F rankfurt.

S z i v e s  t u d o m á s u l !

3TUu3on vasár* és iiunopuap friss

Zsigmondy-utca 67. számú házamban

három szobás fö ld szin ti lak ás
május 1.-től kiadó.

Évi bére 360 K és a házbérfillér.

F o d o r  L .  d r .

Jarsangi
Saját készitményű friss Toa-sütcinényoU 

állandóan raktáron

Borhegyi István
c u k r á s z n á l

Kossuth Lajos-tér 4ö. uMagas ház.)

TI'1TI l'l T | í iT ITirf'i T Pl

Mindenes szakácsnő
V ; ú r i  g á z b a n  s z o l g á l t  l j u -  
s z o n n ó g y  k o r o n a  É j a r i  f i z e ­
t é s s e l  I t e r e s f e t i É

( ? í m  a  ^ o e r g e s - f é l e  l í ö n Y f -  
k e r e s l j e á é s b e n .
!.U dl iii iU d I. liJÚ.'.hi dl ili Midii! 1< t

E sk ü v ő k , b a n k e tte k
stb. meglőzésére vállalkozik

szakács i f p z r a i i i l  cukrász
ki csak elsőrendű üzletek 

úri házakban volt alkal- < 
mazva s leginyensebb igé­
nyeket is ki tudja elégíteni. 
Szives megkeresések inté­

zendő

H u s z á g h  A d o l f

avírijs csikban. .
Egyedi gyáros:Fritz SchuIzjun.tl.L

A városháza 
alatti Urba- 

nek-féle üzlethelyiség
r azonnal kiadó. H
Bővebbet Greguss Antalnál.

xxxxxxxxtxxxxxxxxx

A k i  k ö h ö g
és egészségét szereti, az. hasz­
nálja az orvosilag kipróbált, kö­
högés, rekedtség , huru t, el- 
nyálkasodás. görcs- és lorolt- 

k a ta ru s  ellen ajánlott 
K A I S K tf - f é le

MELL- CARAMELLf l T
A HÁROM FENYŐVEL,

molynek páratlan voltát és kiiny- 
fiQ/lf. njebbtilésl hozó sikereit
okirat eiéggi 
C s ó r  
D o b .

tiíJ't 20 t
\ 6 0  í l l l é r .

Kapható
MÁRKUS M. cu k rásza táb an  é: 

MARGÓTSY J. ÖRÖKÖSÖK 
gyógyszertára a „Megváltóhoz1 

Selmecbányán.

K é sz ítik  M agg i G y u la  é s  T á r s a .  
I r o d a :  W ie n , IV 1. G y á r :  B re g e n z .

M U S C H O N G - B U Z I A S F Ü R D O I

újonnan berendezve
- M Ú I T E K

karteien kívül szállítanak azonnal bármily m ennyiségű 
term észetes vegyileg legtisztább folyékony

S  Z É N  S  A  V  A  T
a  v i lá g h írű  b u z iá s f ü r d ö i  s z ó n s a v f o r r á s o k b ó l  s z o d a v lz g y á r t á s h o z ,  

v e n d é g lő s ö k n e k  é s  e g y é b  I p a r c é lo k r a

ÖSSZE HEH TÉVESZTENDŐ k ia d ó s  s z é n s a v v a l .
M e f/b izh  u tó , s z if /o r u o n . l e l k i  i sm e re te s  

k is z o lg á lá s  !

I ÁSVÁNY- ÉS GYÓGYVIZEK
' , és  literes üvegekben 

Szív-, vese- cs l.ólyagbfn almaknál utol nem ért gyrgyliatás. TW|
Elsőrendű asztali viz!

F e lv i lá g o s í tá s s a l  k é s z s é g e s e n  s z o lg á l
Muschong-buziósiüidöi szénsavművek és ásványvizek

—- szétküldési telepe Buziásfiirdőn. _
Sí rgönycim: Yuscl ong. BuziásfUrdö. - Intcrurban telefon 18. sz.

1 H Í V  I K É P Y I R K L Ő K  K E 'l fV f íS T K T N R K  I

Nyomatott Jnerjies Amist özv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán. 1!>C8


